apreciar que para el año tres ya se obtienen flujos positivos de $99 millones, esto quiere

decir que el ejercicio arroja un payback de 2 años y 5 meses.

Figura 26: Gráfico de flujo de caja acumulado y payback (Fuente: Elaboración Propia)

Considerando los flujos anuales y la tasa de descuento calculada se obtienen los

indicadores financieros del ejercicio que se muestran en Tabla 23.

:

Tabla 23: Indicadores financieros Café Bar El Artístico (Fuente: Elaboración Propia)

12.6 Análisis de Sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se considera que el volumen de ventas y, por lo tanto los

ingresos, es la variable más relevante respecto de su impacto en la rentabilidad del

negocio. En consecuencia con lo anterior en Tabla 24 se muestra la variación de los

indicadores financieros VAN y TIR para diferentes escenarios de disminución de ventas.

VAN $ 328.972.675

TIR 54,8%

86

Tal como se puede ver se evaluaron cuatro casos donde las ventas anuales fueron

reducidas en 5%, 10%, 15% y 20%, respectivamente, siendo para este último valor (20%)

donde el VAN se vuelve negativo.

Tabla 24: Variación de los indicadores financieros (Fuente: Elaboración Propia)

-5% -10% -15% -20%

VAN $ 328.972.675 $ 241.317.584 $ 153.662.494 $ 65.564.831 -$ 28.498.492

TIR 55% 43% 31% 19% 6%

Disminución VAN 27% 53% 80% 109%

Caso Base
Disminución en las Ventas

Indicadores

87

13. CONCLUSIÓN

o De acuerdo con los resultados obtenidos existe una oportunidad de negocio

conveniente de implementar, logrando VAN de 329 millones de pesos y una TIR

de 55%, lo anterior para una tasa de descuento de 10% y una inversión de 96

millones de pesos. Por su parte el análisis de sensibilidad, respecto de la variable

volumen de ventas, indica que una disminución en un 20% de estas (para los cinco

periodos evaluados) hace que el VAN del negocio sea negativo.

o Respecto del análisis externo se concluye que las variables del entorno al negocio